

Kuratóriumi beszámoló 2023. évről

Budapest, 2024. április 29.

A 2024. április 29-én 13:30-15:30 között, az NKE Diószegi Sámuel utca 38-42. szám alatt működő Határrendészeti Tanszék 301-es tantermében megtartott tanszéki és alapítványi beszámoló során elhangzottak az alábbiakban olvashatók.

Az Alapítvány beszámolóját a megjelent tagokon kívül további szimpatizánsok is meghallgatták és építő célú véleményt fogalmaztak meg az elmúlt időszak feladataival, valamint a jövőbeni tervekkel kapcsolatosan. A beszámolón 34 fő vett részt. A beszámolón a teljes kuratórium jelen volt. A beszámolóról fényképfelvétel készült.

Tagsági létszám, általános helyzet

A kuratórium mellett, jelenleg 24 tagunk van, akik belépési nyilatkozatot is kitöltöttek, illetve leadták GDPR nyilatkozatukat. Jelezni szeretném hogy ez a szám a 2022-es alapítástól a mai napig jelentkezettek számát takarja. 2023-ban 3 fő csatlakozott a HÖK-höz.

Költségvetés

Az alapítvány első teljes évének 2023-at tekintjük, hiszen megalakulásunk 2022. március vége és december 31. közötti időszaka alapvetően tört évnek számít.

A 2023. évi teljes évi költségvetésünk az alábbiak szerint alakult:

Nyitóegyenlegünk 2023. január 01-én 939.495 forint, záróegyenlegünk 2023. december 31-én 947.623 forint volt.

Bevételünk az érintett évben

290.000 forint, ami befizetés. Ebbe nincs benne az az összeg, amely a működéshez kapcsolódóan került a HÖK számára „adományozásra”. Köszönet azoknak akik önzetlen adományukkal támogatták a HÖK működését.

Kiadások az érintett évben:

281.872 forint, ami az alábbiakból tevődött össze:

- Internetbanki, tranzakciós és forgalmi díj/jutalék a banknak: **25.812 forint**
- Tárhely szolgáltatás és tárhelybővítés 120 GB-ra: **114.935 forint**
- Könyvelő (mérleg, KSH stb): **30.000 forint**
- Határőr T4 gépjármű: **111.125 forint**

Végrehajtott feladatok:

1. A budapesti emlékszoba látogatói létszáma ezidáig 668 fő, ebből 2023-ban 306 főt fogadtunk. Jelenleg az Emlékszoba átalakítás alatt van, 2023-ban változatlan bemutatóval várta a vendégeket.
2. Az Alapítvány működésének és a Budapesti Határőr Emlékhelynek helyt adó Nemzeti Közszerológati Egyetemmél az együttműködési megállapodást 2023. június 29-én aláírtuk. Ez alapján működésünk biztosított.
3. A ZsaruMagazin (akkor még kézzelfogható, papíralapú kiadványának) március 1-jei (9.) számában az Alapítványról és az emlékszobáról kétoldalas, színes cikk jelent meg, erre nagyon büszkék vagyunk. Számtalan pozitív visszajelzést kaptunk a ZsaruMagazin párhuzamosan megjelenő Facebook oldaláról is a cikkhez kapcsolódóan.
4. ORFK kiállítás megrendezéséhez nyújtottunk segítséget 2023. április 24-ére (Szent György ünnepére). Nógrád és Bács-Kiskun VMRFK-k kaptak lehetőséget a bemutatkozásra. Bács-Kiskun VMRFK felkérésére az Alapítvány vállalta, hogy biztosítja a kiállításon való megjelenését a vármegyének egy teljes évig. A kiállítás 2024. április 05-én lebontásra került (letelt az egy év).
5. 2023. június 03-án a Zsámbéki Hadikulturális Fesztiválon egy teljes napra kitelepült az Alapítvány és lehetőséget adott az érdeklődőknek a munkánk megismerésére.
6. 2023. június 27-én felavattuk Kiskunhalason a Fráter Sándor Rendészeti Emlékszobát. 2023. március 23-tól kezdtük meg annak kivitelezést. A VMRFK jelentős támogatást adott a helyiség felújításával, illetve külön köszönet a segítségért Fráter Bernadettnek, Bettinek és Markovics Györgynek!

7. 2023. július 17-19. között az Alapítvány „leköltözött” Apátistvánfalvára ahol közreműködtünk az Határőr Emlékhely belső rendezésében. Ennek eredményeként a hátsó szoba teljes egészében átalakításra és a kiállítási rész megújításra, míg a középső rész jelentős átalakítására került sor. Ez évben is folytatódik a kiállítás megújítása.
8. A Szent László napi megemlékezésekhez kapcsolódóan az Alapítvány részt vett az évente megrendezésre kerülő apátistvánfalvai megemlékezésen (2023. június 25-én), a Bács-Kiskun VMRFK kiskunhalasi laktanyájában tartott megemlékezésen (2023. június 27-én), a Határőrség Országos Parancsnokság volt Labanc utcai objektumában, valamint 2023. szeptember 2-án meghívás alapján részt vettünk a Felsőcsatáron rendezett határőr találkozón, ahol lehetőségünk volt az egykori határőröknek közvetlenül is bemutatni az Alapítvány munkáját. A bemutatóval egyidejűleg az Alapítvány részt vett a határőr emlékhely koszorúzásán is, ahol koszorút helyeztünk el. Ugyanezen napon a Horvátlövőn felállításra kerülő határőr emlékhely (kopjafa) avatásán is részt vettünk.
9. Arcanummal, Tanyik Józseffel, valamint az apátistvánfalvai gyűjtemény gondozójával közösen feldolgozott és digitalizált, mintegy 81 Gb-nyi Határőr, Hazáért, OrszágHatár magazin elérhető a honlapunkon bárki számára és ingyenesen. Ez jelentős előrelépés az örökség megtartás felé. Hiányzik még néhány lapszám (évfolyam), ezek pótlása érdekében mindent megteszünk! Aki esetleg tud segíteni azt nagyon megköszönjük! Ezzel kapcsolatban 2023-ban jelentősen növeltük a tárhelyi kapacitásunkat a honlapot működtető szolgáltatónál.
10. 2023. november hónapban az NKE RTK Kari Napi Estélyt tartott, ahol a tombolához az Alapítvány nevében felajánlottunk díjat, amellyel az Alapítvány népszerűsítésére került sor. Ez a költségvetést nem terhelte meg, egyéni felajánláshoz kapcsolódó támogatás volt kuratóriumi tag részéről.
11. Felvettük a kapcsolatot az együttműködés elmélyítése céljából a Nyírbátorban működő, illetve tervezett emlékhely kialakításában közreműködő Tanyik Józseffel, valamint a Balassagyarmati Rendőr Nyugdíjasok vezetőségével (Novákné Koplányi Editékkal), a területi szinten szervezendő kiállításokhoz esetleges támogatás és segítségnyújtás érdekében.
12. 6 középfokú oktatási intézménnyel kötöttünk együttműködési megállapodást annak érdekében hogy az Alapítvány lehetőséget ad a diákoknak önkéntes jelentkezés alapján az Iskolai Közösségi Szolgálat végrehajtásához. Az együttműködési megállapodások alapján lehetőségünk van igazolni a diákoknak a végrehajtott munkát és a kötelező önkéntes szolgálat időtartamát.

13. Az ORFK gazdasági főkapitány-helyettes, valamint a Hajdú-Bihar VMRFK főkapitányának és Szalacsi József r. alezredes úr támogatásával az Alapítvány átvett egy selejtezésre és árverezésre kijelölt Volkswagen T4 Transporter határőr gépjárművet. A jármű javítása megtörtént, amelyhez segítséget nyújtott Papp Csaba. Jelenleg a jármű forgalomba helyezésre, eredeti matricázásának helyreállítására vár.
14. Számtalan eszközt kaptunk VMRFK-tól, civil szervezetektől, cégektől, illetve igyekszünk azokat beszerezni, megőrzés céljából. Célunk, hogy a beszerzett eszközökből annyit tudjunk begyűjteni, hogy minden általunk ismert és támogatott vagy általunk fenntartott kiállításra jusson belőlük egy-egy darab legalább!
15. A felajánlott és beérkezett, kiállításához, archiváláshoz kapcsolódó tárgyakról, dokumentumokról folyamatosan vezetjük a nyilvántartásunkat, noha múzeum nem lévén erre kötelezettségünk nincs. Ettől függetlenül úgy érezzük, hogy ennyi tisztelettel tartozunk az adományozók irányába. 2023. évben mintegy 110 db tárgyat vételeztünk be.
16. Napi kapcsolatos ápolunk és a jövőben is ezt tervezzük a Budapesti Belügyi Nyugdíjasok Határőr Tagozatával, valamint a sopronkövesdi Határőr Hagyományőrzők Baráti Társaságával.

Röviden terveinkről a jövőre nézve

- Nem terv, hanem megvalósult hogy idéntől más az Alapítvány székhelye! Eddigi szigetszentmiklósi címről átköltözött az Alapítvány Budapesti címre. A Bíróságnál a változás bejegyzésre került, illetve a székhelyváltozással egyidejűleg új adószámot is kapott az Alapítvány. A honlapon a változás lekövethető!
- Folyamatban van Dr. Sándor Vilmos nyá. ddtbk emléktáblájának elkészítése, amelyet az Alapítvány az NKE RTK ÁFDH-i szervével közösen szervez. A szükséges költségek előteremtése folyamatban (mai állapot szerint elvileg meg is van), jelenleg tárgyalások folynak a tábla megjelenésével kapcsolatban. Felavatási hely és idő: NKE Hungária körúti Campus főépület, várhatóan RTK kari napon (tervezetten 2024. november 21-én).
- Közhasznúság és adó 1%-hoz szükséges fejlesztések végrehajtása ez évben megtörtént. Két lezárt, teljes év szükséges hozzá (utóbbihoz), így várhatóan a 2024. évre vonatkozó adóbevallás és felajánlás része lehet az 1%. A közhasznúság érdekében a bírósághoz be kellett nyújtani az erre vonatkozó módosítási igényt, ezt megtörtént, elvileg ez is

működni fog szintén jövőre. Kérdés, hogy a 2023-as költségvetésünket mennyire fogja tudni elfogadni a bíróság (összeg nagysága a fontos).

- Kiállítási bútorok beszerzéséhez segített az Alapítványnak a Balassagyarmati Határőr Nyugdíjasok Egyesülete. Itt csak szállítási kapacitásban kellett az Alapítványnak költségkeretet találni azonban kuratóriumtagi felajánlásból ezt is rendeztük. A kiállítási bútorok értéke megközelíti az 1 millió forintot. Ezek egy része a budapesti emlékhelyen nem kiállíthatók (méretük miatt), viszont együttműködés keretében ezek kihelyezésre kerültek a Komáromi Csapatmúzeumhoz hosszú távú használatra, viszont az Alapítvány látványának megjelentetése kötelező arculati eleme a kiállításnak. Ezzel többen is találkozhattak már pl. a Komáromi Csapatmúzeum önálló FB oldalán.
- Zsámbék, Taljándörög, Görbehalom, Apátistvánfalva, Kiskunhalas. Csak néhány azon helyszínek közül ahová hívnak vagy ahol megjelenünk. Tolakodni nem akarunk. Folyamatban van egyébként a kapcsolatfelvétel az orosházi határőr nyugdíjasok egyesületével is, a Szombathelyi Nyugdíjas Határőrök mintegy 40 fővel 2024. május 23-án érkeznek, illetve keressük azokat a határőr egyesületeket vagy szerveződéseket, amelyekkel kapcsolatba léphetünk. Meggondolandó, hogy felhívás alapján az emlékhelyek térképéhez hasonlóan egy „egyesületi” térképet vagy adatbázist is összeállítsunk kapcsolati elérhetőséggel együtt, illetve egy, a határőr találkozókat rendszerező, digitális formában is elérhető történeti visszatekintést is szeretnénk összeállítani, azaz hogy mióta, kinek a kezdeményezésére, hol történt az első találkozó megrendezése, arról milyen dokumentációk maradtak fenn. (Dr. Kőrösi Zoltán vállalta ezeket a feladatokat párhuzamosan az eddig is gondozott emlékhelyek nyilvántartásával. Zoli eddigi munkáját és nem kis befektetett energiáját köszönjük!).
- Fenti ponthoz szorosan kapcsolódik az a tervünk, hogy egy kitelepülős, kisméretű, logózott rendezvénysátrat szerezzünk be, illetve összeállítsunk egy komplett mobil kiállítási anyagot, amely mozgatható és amivel bárhová kitelepülhetünk. Ha záros határidőn belül erre pályázati forrást nem találunk akkor ebbe beruháznánk egyetértés esetén, illetve kérnénk hozzá a támogatást (mármint esetleges gyártók, kapacitás, ötletek tekintetében).
- Folytatni szeretnénk a konferenciák sorozatát is, sőt akár önállóan is hirdetve konferenciát meghatározott célközönség irányában.
- Rendőrmúzeum – 2025 II. félév. Az Alapítványunk lehetőséget kapott, hogy a mosonyi utcai Rendőrmúzeumban ideiglenes kiállításként megjelenítse a Határőrség múltját,

tevékenységét, örökségét. A munka ez év őszén kezdődik meg. Ehhez még fogunk segítséget is kérni (munkacsoport összeállítása, ötletbörze, anyaggyűjtés, berendezés támogatása stb.). Erre vonatkozóan jelenleg készül egy komplex tervezés is amit hamarosan a tagok számára is közrebocsátunk.

- NKE Ludovika Főépület Kápolna Galéria berendezése szintén egy kihívás számunka, melynek céldátuma a 2024. évi novemberi kari nap. Cél egy, a rendészeti felsőoktatással kapcsolatos állandó történeti tárlat kialakítása. Ehhez az Alapítvány segítséget nyújt, a munka végrehajtásához a HÖK-öt a rektor kérte fel!
- Apátistvánfalva Használati Szerződés megkötve 2024. április 16-án! Sok lesz a feladat.
- HÖK szervezeti kérdés tekintetében tovább kell lépni. Ki szeretnénk alakítani a „területfelelősi” rendszert. Hárman már nem tudjuk lekövetni és nem is akarjuk az Alapítvány sokrétű tevékenységét, amely alapvetően nem öncélúan került fejlesztésre, hanem inkább a támogatásunkat kéri és mi nem mondunk ebben nemet. Így az Emlékhelyek, Kiskunhalas, Komárom-Esztergom, Apátistvánfalva témáknak – külön-külön „felelőse” lehet.
- Apátistvánfalva - három nap nyáron, folytatódik a tavaly megkezdett munka (2023-ban már volt lent az Alapítvány gondozni a kiállítást), viszont most fő cél egy komplex leltár felvételén is van. Jelenleg eléggé hiányos a leltárrend. Ezt rendbe kell tenni, utána lehet csak bármit is kezdeni ott. Tárgyak tulajdonjogának kérdését is tisztázni kell, illetve kérdés még a korábban bejegyzett Határőr Múzeum kérdése is. A múzeumi megfelelés és annak további sorsa egy következő lépés lehet, de ez túlmutat az Alapítványon, illetve nem is kívánunk ebbe a kérdésbe alapvetően beleszólni.
- Együttműködési rendszerünket tovább kívánjuk fejleszteni, ehhez már jelentkezett nálunk a Magyarországi Fegyveres Biztonsági Örök Szakmai Egyesületének elnöke, aki szeretné a kapcsolatunkat szorosabbra fűzni. Terveznek egy szakmai gyűjtemény létrehozását és ahhoz kéri segítségünket.
- Kiadványok további megjelentetésében való közreműködés, amennyiben lesz fogadókészség akkor a Határőr Füzetek következő száma is megjelenhet majd!
- Új kiadvány tervezése folyamatban, komplex határőrségi díszjel és egyenruházat bemutató 1945-2007. Egyeztetés megkezdődött már ismert ilyen témában publikáló szerzőkkel, illetve kiadó keresése folyamatban van. Hamarosan elkészül a pénzügyi terv is erre vonatkozóan.

- Zöld Szív túraútvonal kialakítása. Hamarosan megkezdődik az egyeztetés olyan személyekkel, szervezetekkel, akik vagy amelyek támogatni tudják vagy támogathatják az elképzelésünket, amely elsődlegesen a nyugati határszakaszra irányul. Itt többféle projekt, program is szóba kerülhet (akár Interreg is), jelenleg vizsgáljuk ennek megvalósíthatóságát.
- A Zöld Szív túraútvonalhoz kapcsolódóan a későbbiekben diákok táboroztatásban is szívesen vennénk részt, ehhez viszont nagyobb tagság kell mindenképpen.
- Pályázatok, ebből több ötletünk is van a fenti Zöld Szív túraútvonalon kívül. Többek között az Emlékszoba kiállításának teljes digitalizálása, 3D bemutató online, applikáció fejlesztés az emlékhelyek tekintetében, mobil kiállítási anyag stb.

Vájlók László s.k.
HÖK Kuratórium elnöke